
l Registro Generale Determinazioni 
n.474 del13/11/2018 

COMUNE DI ANOIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

* * * * * 
AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 

CODICE UFFICIO: G259C9 
Piazza/ Are. S. Cananzi, 26 - 89020Anoia (RC) 

Centralino tel. ·0965.1903654- PEC: tecnico.anoia@asmepec.it 
C.F./P.I. 00263400806 

http://www.comune.anoia. rc.it 

Determinazione n. 195 del 1311112018 

J l Lavori di: " Realizzazione Rete e collettori Fognari a servizio delle località Petracca, 
Cuore di Gesù e Pignara" - Richiesta concessione stradale-

OGGETTO: l Anticipazione di fondi al Servizio di Economato per acquisto marche da bollo. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E TERRITORIO 

VISTO il decreto Sindacale prot. com. le n.4129 del 27.09.2018 con il quale venivano assegnate la titolarità 
della posizione organizzativa e la responsabi lità dell 'impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene 
l'Area Tecnica e Lavori Pubblici; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001 , n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti /oca/t"; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 26/05/2011 ; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014124/UE e 
2014125/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessìone, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006, n. 163, reca.nte «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004117/CE e 2004118/CE»"; 

VISTO il "Regolamento di contabilità"; 

VISTO il "Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni", approvato con Delibera di C.C. n. 
2 del23.01.2013; 

RICHIAMATO L'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento; 



DATO ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art.6 del DPR 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento". 

DATO ATTO CHE ai sensi dell 'articolo 80, comma 1 del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

RICHIAMATA: 

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio 2018/2020 
la deliberazione G.M. n. 35 del 06/04/2018, dich iarata immediatamente esecutiva, avente ad oggetto : 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del Piano Dettegliato degli obiettivi e del Piano della 
Perfomance Esercizio 2018; 

VISTO il Regolamento per il servizio di economato, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 
in data 28/06/1996, esecutiva ai sensi di legge e successive modificazioni ed integrazioni; 

Premesso: 

• che questo Comune è stato inserito nel programma degli interventi previsti dal "POR Calabria 
2014/2020 - azione 6.3.1- Patto per lo sviluppo della Calabria, aèpprovato con D.G. R. n. 160 del 
13/0572016- Programma degli interventi nel settore della depurazione (messa in conformità 
deii'08/02/2018)- per la realizzazione dei lavori di "Realizzazione rete e Collettori Fognari a servizio 
delle località Petracca, Cuore di Gesù e Pignara"; 

• che i lavori prevedono, tra l'altro la posa di una condotta fognaria sulla strada Metropolitana ex "S.P. 
Aracri" n. 12- ex S.P. n. 12 in dismissione; 

/ 

• che per i motivi di cui sopra è necessario, prima dell'approvazione del progetto esecutivo, assumere 
la necessaria Co'ncessione Stradale da parte della Città Metropolitana; 

• che l'istanza per la concessione stradalé~deve essere prodotta in bollo da € 16,00 e tra l'altro 
allegare un'altra marca da € 2,00 per la concessione stessa; 

RICHIAMA·TO in particolare l'art. 7 del Regolamento per il serv1z1o economato, il quale dispone che 
all'economo comunale venga corrisposta, una anticipazione dell 'importo massimo di Euro 2.065,83 mediante 
la quale provvedere al pagamento di: 

- spese minute ed urgenti necessari per l'acquisto di n. 2 marche da bollo, di cui una da € 16,00 da 
opporre sulla richiesta ed un'altra da € 2,00 per la concessione stessa; 

TENUTO CONTO CHE al servizio economato è affidata la gestione delle seguenti risorse , mediante le quali 
l'economo comunale provvede alla esecuzione delle spese sopra indicate: 

Codice Denominazione Servizio Importo 

753 p.c.: u.1 .03.01.02.999 18,00 

TOTALE 18,00 

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento: 
a) disporre l'anticipazione all'economo comunale per provvedere all 'acquisto delle due marche da bollo 

di cui una da € 16,00 e l'altra di € 2,00; 
b) prenotare, ai sensi dell 'articolo 183, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000, l'impegno di spesa sugli 

interventi/capitoli di bilancio assegnati all 'economo per l'effettuazione delle spese; 



DATO ATTO CHE le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/interventi del bilancio di previsione corrente, i 
quali presentano la necessaria disponibilità; 

DETERMINA 

1. di anticipare all 'economo comunale la somma di Euro 18,00, ai sensi dell 'art. 7 del Regolamento per il 
servizio di economato, 

2. di emettere mandato di pagamento a favore dell'economo comunale Sig. Luigi SELLARO.dell' importo di 
Euro 18,00 mediante imputazione al Capitolo 753 piano dei conti u.1.03.01.02.999il quale presenta la 
necessaria dispon ibilità; 

3. di prenotare, ai sensi dell'art. 183, comma 3, del d. Lgs. n. 267/2000, l'impegno di spesa sui seguenti 
capitoli/interventi di spesa assegnati all 'economo comunale per l'effettuazione delle spese rientranti nelle 
sue competenze, i quali presentano la necessaria disponibilità: 

Cap. 753 p.c.: u.1.03.01.02.999 € 18,00 

4. di dare atto che: 
l'economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere sull'anticipazione 
corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento per il servizio di economato; 
l'impegno di spesa ~i · costituirà mediante emissione di buono di pagamento da parte dell'economo 
comunale; 
le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dell'esercizio obbligazione di spesa verso 
terzi costituiranno economia e concorreranno alla determinazione del risu ltato di amministrazione; 
il rimborso all'economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito rendiconto trimestrale, 
previa -verifica della regolarità contabile dello stesso; 

5. di disporre che l'economo comunale provvederà, al termine dell 'esercizio, alla restituzione 
dell'anticipazione ricevuta mediante versamento presso la tesoreria comunale, da regolarizzare con 
emissione di reversale di incasso da imputare al Capitolo 620. Piano dei conti u.1.03.01.02.999 
"Rimborso di anticipazioni di fondi per il servizio economato" del bilancio di previsione corrente; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA T ECNICA E LAVORI PUBBLICI 
F.to Arch. Antonio Domenico PR/NCIPA TO 



·" .:: ·. 

AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 

AL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO 
FINANZIARIA 

Per gli adempimenti di competenza, si trasmettono n. 3 copie conformi all'originale della presente 
determinazione. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile dell 'Area Tecnica e Territorio in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa­
contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 26712000, attesta la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 
f.to Arch. Antonio Domenico PR/NCIPA TO 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il Responsabile dell 'Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedi­
mento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti ~i sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell'ente, rilascia parere favorevole ;:;J.~ ~'JN.(i'\ 

~ ~ 7 '. 
~ ESPt}'NS.N, ABj~;DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
* ~~t~_'~')'frito)[Optt. Giuseppe DANGELI 
<;?; . ·--~"""~'~:-.& ,. ' / ~ ' - ~; ~ 

(}, - . ~~ 
AT.,TESTAZIONE DELLA COPERTUR · lA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell 'art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 26712000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti neg~i stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

_ lmpegno-+-.-r Data _ Importo Piano dei conti Capitolo 

__ hS_b.. ____ yt_3 __ :_d_{)JZLt_ ------ ------~-~·~-~--- -------- __ y. ~:.~~~~~~~-999__ 753 2018 

~~=~~~~~~~=~~~--t··-----:_- ~~=~=~--------------- · ----------
··········-----------=r·~==~=- ---·----------------

Copia della presente viene pubblicata all'albo pretorio informatico dell'Ente per 15 giorni consecutivi 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Data/ _______ _ 

Anoia, lì , _____ _ _ 

i 
~ 

1 
~ 

) 
l 


